

**H O T Ă R Ă R E**  
**privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019**

Având în vedere:

- Expunerea de motive a președintelui Consiliului Județean Prahova și Raportul Direcției Economice nr. 14.377 / 04.07.2019 privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- Prevederile Legii nr. 50 / 2019 privind bugetul de stat pe anul 2019;
- Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b) alin.(3) lit. a) și art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

**Consiliul Județean Prahova** adoptă prezenta hotărâre:

**Art. 1** Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019 prin redistribuirea unor sume între capitole bugetare, titluri, articole și/sau alineate după caz , conform influențelor prezentate în anexa la prezenta hotărâre.

**Art. 2** Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător anexele la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 33 / 2019.

**Art. 3** Direcția Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică vor aduce la cunoștința persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri.

**PREȘEDINTE,**  
**Bogdan Andrei Toader**

**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETAR,**  
**Hermina Adi Bîgiu**

**Ploiești, 5 iulie 2019**  
**Nr. 83**

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL PRAHOVA**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**EXPUNERE DE MOTIVE**  
**LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI**  
**PROPRIU AL JUDEȚULUI PE ANUL 2019**

Având în vedere referatul Direcției Tehnice privind repartizarea sumei de **21.500,00 mii lei** pe unități administrativ teritoriale pentru asigurarea contribuției Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere ce se vor încheia cu acestea pentru realizarea unor obiective de interes public, propun asigurarea fondurilor solicitate din suma rezervată în buget cu această destinație prin Hotărârea Consiliului Județean nr.33/2019.

De asemenea, la solicitarea Serviciului Contabilitate propun redistribuirea sumei de **100,00 mii lei** între alineate, în cadrul titlului “bunuri și servicii”- Cap.51.02 ”Autorități publice și acțiuni externe”.

Influențele pe capitole bugetare și în structura acestora se prezintă în anexa la prezenta hotărâre.

Față de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de hotărâre.

**P R E Ș E D I N T E,**  
**Bogdan Andrei Toader**

**R A P O R T**  
**LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL**  
**JUDEȚULUI PE ANUL 2019**

Rectificarea bugetului propriu al județului constă în repartizarea pe capitole bugetare a sumei de **21.500,00 mii lei**, rezervată în buget pentru asigurarea contribuției Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere prin Hotărârea Consiliului Județean nr.33/2019, precum și redistribuirea sumei de **100,00 mii lei** între articole și alineate, conform referatului Serviciului Contabilitate, astfel:

**Cap. 51.02. - „AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE”** - propunem:

→ **alocarea** sumei de **200,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

→ **redistribuirea** sumei de **100,00 mii lei** în cadrul titlului *“bunuri și servicii”*, de la art. 20.06.02- *„deplasări în străinătate”* la art. 20.30.30- *„alte cheltuieli cu bunuri și servicii”*;

**Cap. 65.02. - „ÎNVĂȚĂMÂNT”** - propunem **alocarea** sumei de **2.010,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 66.02. - „SĂNĂTATE”** - propunem **alocarea** sumei de **500,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 67.02. - „CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE”** – propunem *alocarea* sumei de **3.935,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 68.02. - „ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ”** – propunem *alocarea* sumei de **600,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 70.02. - „LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ”** – propunem ca din suma totală de **21.500,00 mii lei** rezervată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 33/2019 pentru realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, suma de **4.140,00 mii lei** să rămână în cadrul acestui capitol, iar diferența în sumă de **17.360,00 mii lei** se redistribuie la celelalte capitole bugetare cu aceeași destinație, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 74.02. - „PROTECȚIA MEDIULUI”** – propunem *alocarea* sumei de **750,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

**Cap. 84.02. - „TRANSPORTURI”** – propunem *alocarea* sumei de **9.365,00 mii lei** reprezentând contribuția Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform referatului Direcției Tehnice;

Influențele pe capitole bugetare și în structura acestora se prezintă în anexa la prezenta hotărâre.

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre.

**DIRECTOR EXECUTIV,  
Maria Dovîncă**

**ȘEF SERVICIU BUGET ȘI CREAȚE,  
Daniela Găvan**

**INFLUENȚE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI**

PE ANUL 2019

- mii lei -

Nr. crt.	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget aprobat 2019	Influențe +/-	Buget rectificat 2019
0	1	2	3	4	5
	TOTAL VENITURI	00.01.	399.871,05	0,00	399.871,05
	TOTAL CHELTUIELI	49.02.	522.107,30	0,00	522.107,30
<b>I.</b>	<b>AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE</b>	51.02	38.149,33	200,00	38.349,33
	CHELTUIELI CURENTE	01	34.844,00	200,00	35.044,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	7.500,00	200,00	7.700,00
	Deplasari, detasari, transferari	20.06	288,00	-100,00	188,00
	Deplasari în străinătate	20.06.02	263,00	-100,00	163,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	0,00	200,00	200,00
	Alte cheltuieli	20.30	3.911,00	100,00	4.011,00
	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	3.890,00	100,00	3.990,00
<b>II.</b>	<b>INVATAMANT</b>	65.02	24.429,55	2.010,00	26.439,55
	ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL INVATAMANTULUI	65.02.50	19.606,55	2.010,00	21.616,55
	APARAT PROPRIU		19.606,55	2.010,00	21.616,55
	CHELTUIELI CURENTE	01	12.869,00	2.010,00	14.879,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	0,00	2.010,00	2.010,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	0,00	2.010,00	2.010,00
<b>III.</b>	<b>SĂNĂTATE</b>	66.02	48.256,70	500,00	48.756,70
	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	66.02.50	10.151,70	500,00	10.651,70
	APARAT PROPRIU		10.151,70	500,00	10.651,70
	CHELTUIELI CURENTE	01	99,00	500,00	599,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	99,00	500,00	599,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	99,00	500,00	599,00
<b>IV.</b>	<b>CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>	67.02	33.723,21	3.935,00	37.658,21
	Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei	67.02.50	7.688,21	3.935,00	11.623,21
	APARAT PROPRIU		7.688,21	3.935,00	11.623,21
	CHELTUIELI CURENTE	01	7.476,00	3.935,00	11.411,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	0,00	3.935,00	3.935,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	0,00	3.935,00	3.935,00
<b>V.</b>	<b>ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA</b>	68.02	129.479,11	600,00	130.079,11
	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	68.02.50	26.420,45	600,00	27.020,45
	APARAT PROPRIU		0,00	600,00	600,00
	CHELTUIELI CURENTE	01	0,00	600,00	600,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	0,00	600,00	600,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	0,00	600,00	600,00
<b>VI.</b>	<b>LOCUINTE , SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA</b>	70.02	41.854,93	-17.360,00	24.494,93
	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice	70.02.05	1.265,32	1.780,00	3.045,32
	APARAT PROPRIU		1.265,32	1.780,00	3.045,32
	CHELTUIELI CURENTE	01	15,00	1.780,00	1.795,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	15,00	1.780,00	1.795,00
	Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.19	0,00	1.780,00	1.780,00
	Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	40.589,61	-19.140,00	21.449,61

	APARAT PROPRIU		40.589,61	-19.140,00	21.449,61
	CHELTUIELI CURENTE	01	23.317,00	-19.140,00	4.177,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	23.000,00	-19.140,00	3.860,00
	<i>Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere</i>	20.19	23.000,00	-19.140,00	3.860,00
VII.	PROTECTIA MEDIULUI	74.02	8.933,70	750,00	9.683,70
	<i>Canalizarea si tratarea apelor reziduale</i>	74.02.06	0,00	750,00	750,00
	APARAT PROPRIU		0,00	750,00	750,00
	CHELTUIELI CURENTE	01	0,00	750,00	750,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	0,00	750,00	750,00
	<i>Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere</i>	20.19	0,00	750,00	750,00
VIII.	TRANSPORTURI	84.02	176.677,27	9.365,00	186.042,27
	DRUMURI ȘI PODURI	84.02.03.01	176.677,27	9.365,00	186.042,27
	APARAT PROPRIU		171.433,87	9.365,00	180.798,87
	CHELTUIELI CURENTE	01	52.961,00	9.365,00	62.326,00
	Titlul II - BUNURI ȘI SERVICII	20	52.961,00	9.365,00	62.326,00
	<i>Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere</i>	20.19	0,00	9.365,00	9.365,00